Дело № 1-226/2024

УИД 03RS0049-01-2024-002525-68

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 декабря 2024 года г.Агидель РБ

Краснокамский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Зиязтинове Р. Р.,

при секретаре Хасановой Э.Т., 

с участием гособвинителя, прокурора г. Агидель РБ Идрисова А.Ф.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Саматовой В.В., предоставившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимой:

- 08.11.2023 Краснокамским межрайонным судом РБ по ч.1 ст.157 УК РФ к 7 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработной платы в доход государства, постановлением Краснокамского межрайонного суда РБ от 26.02.2024 наказание заменено на лишение свободы 2 месяца 2 дня с отбыванием наказания в колонии-поселении, освобождена 27 апреля 2024 года по отбытии срока, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрела, хранила без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, достоверно зная об осуществлении неустановленным дознанием лицом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств в форме незаконного сбыта бесконтактным способом через «тайник закладки», ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точное время дознанием не установлено, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в целях удовлетворения своих потребностей, реализуя самостоятельно, независимо от деятельности сотрудников полиции, сформировавшийся у нее преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств в форме незаконного приобретения и хранения, умышленно, при помощи принадлежащего ей сотового телефона марки 

<

данные изъяты>, посредством переписки с неустановленным пользователем в мессенджере «Telegram», договорилась о незаконном приобретении наркотического средства в значительном размере и, действуя во исполнение полученных от неустановленного дознанием лица указаний, в тот же день осуществила перевод денежных средств в размере 3600 рублей на неустановленный счет электронного кошелька в качестве оплаты у последнего за незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта. 

После чего, ФИО1, продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, получив на принадлежащий ей сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, в мессенджере «Telegram», от неустановленного дознанием лица информацию о местонахождении «тайника закладки» с наркотическим средством, ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 16 минут, прибыла к месту, где спрятан «тайник закладка», а именно к скамейке на участке местности, расположенном в 35 метрах от магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, с географическими координатами №, №, где бесконтактным способом, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года (в последней редакции с изменениями и дополнениями), путем изъятия из «тайника-закладки», а именно с проема кирпичной кладки, незаконно, умышленно, приобрела вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, упакованный в целлофановый пакет, обмотанный изолентой черного цвета, массой более 0, 332 грамма. Далее, ФИО1, высыпала данное наркотическое средство в два разных бумажных свертка, один из которых положила в кармашек чехла-книжки из кожзаменителя черного цвета, принадлежащего ей сотового телефона марки 

<

данные изъяты>, из второго бумажного свертка часть наркотического средства ФИО1 употребила, и остатки, находящиеся в бумажном свертке, положила в наружный правый карман одетой на ней спортивной олимпийки, где умышленно незаконно без цели сбыта хранила с целью личного потребления до задержания ее сотрудниками полиции 14 августа 2024 года в 19 часов 23 минуты. 

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ преступные действия ФИО1 были выявлены и пресечены: 14 августа 2024 года в 19 часов 23 минуты, на участке местности с географическими координатами №, №, между зданиями 

<

адрес>, ФИО1 была остановлена сотрудниками уголовного розыска Отделения МВД России по городу Агидели и ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 25 минут была доставлена в Отделение МВД России по городу Агидели.

В ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в период времени с 20 часов 07 минут до 21 часа 10 минут 14 августа 2024 года в кабинете для доставленных Отделения МВД России по городу Агидели, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции в чехле из кожзаменителя сотового телефона 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО1, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0, 302 грамма, содержащееся в бумажном свертке, и в наружном правом кармане спортивной олимпийки, принадлежащей ФИО1, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,030 грамм, содержащееся в бумажном свертке, которые ФИО1 умышленно, незаконно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года (в последней редакции с изменениями и дополнениями), приобрела и хранила при себе без цели сбыта для личного потребления.

<

данные изъяты> и все его производные являются наркотическим средством и внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в последней редакции от 07 февраля 2024 года).

В соответствии с Постановлением Правительства № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в последней редакции от 07 февраля 2024 года), количество наркотического средства - 

<

данные изъяты> и всех его производных массой от 0,2 грамм до 1 грамма относится к значительному размеру. 

Таким образом, своими действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ.

Подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением согласилась и вину в содеянном признала полностью, и после ознакомления с материалами уголовного дела заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 подтвердила свое ходатайство о вынесении приговора без судебного разбирательства. Данное ходатайство было поддержано защитником.

Государственный обвинитель не возражает постановлению приговора в особом порядке.

Учитывая, что ходатайство подсудимой заявлено добровольно, после консультации с защитником, порядок и последствия рассмотрения дела ей разъяснены и понятны, суд считает возможным рассмотреть уголовное в отношении ФИО1 в особом порядке принятия судебного решения.

Выслушав доводы подсудимой, мнения прокурора, защитника, проверив материалы дела, суд считает, что обвинение, предъявленное ФИО1 и с которым она полностью согласилась, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а действия ее следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, по делу надлежит постановить обвинительный приговор.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности подсудимой, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, с ДД.ММ.ГГГГ состоит на учете в НДО ГБУЗ РБ ГБ г.Нефтекамск с диагнозом: «

<

данные изъяты>», на диспансерном наблюдении в ПНДО не состоит, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказание на исправление осужденной. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает признание ею своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления (т.1. л.д. 229-238), обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

При таких обстоятельствах, и в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой ФИО1 и предупреждение совершения новых преступлений, могут быть достигнуты с назначением наиболее строго наказания, так как исправительное воздействие предыдущего наказания, в виде исправительных работ, не привело к предупреждению совершения подсудимой новых преступлений, более того, она уклонялась от их отбытия, то есть не достигло цели исправительного воздействия. 

Оснований для изменения категории в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется, оснований для применения в отношении подсудимой ст.64 УК РФ суд так же не усматривает, поскольку применение положений данных статей не соответствует целям и задачам уголовного закона.

При этом, с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и назначает ей наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. 

В связи с наличием синдрома зависимости от психоактивных веществ, суд в силу требований ст. 72.1 УК РФ полагает необходимым обязать ФИО1 пройти лечение, медицинскую и социальную реабилитацию.

Суд считает необходимым определить судьбу вещественных доказательств в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Статьей 104.1 УК РФ предусмотрена конфискация орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

Таким образом, учитывая, что сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> признан вещественным доказательством по делу, использовался при совершении преступления, находится в собственности подсудимой, он подлежит принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307 – 309, 316 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 Г,А. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с назначением испытательного срока 2 (два) года.

В период испытательного срока возложить обязанности: не изменять постоянного места жительства (пребывания) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной по месту ее жительства, на который возложить обязанность по наблюдению за ее поведением.

Обязать ФИО1 пройти лечение, медицинскую и социальную реабилитацию по поводу синдрома зависимости от сочетанного употребления психоактивных веществ.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: 

- оптический диск с видеозаписью проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при уголовном деле, 

- бумажный пакет с наркотическим средством массой 0, 010 грамм, бумажный пакет с наркотическим средством массой 0, 262 грамм – уничтожить по вступлению приговора в законную силу,

- сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе серого цвета, в чехле книжке черного цвета – обратить в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток в Верховный Суд Республики Башкортостан через Краснокамский межрайонный суд Республики Башкортостан, а также в 6 (шестой) кассационный суд общей юрисдикции в порядке предусмотренном гл. 47.1 УПК РФ.

Председательствующий: Судья: Р.Р. Зиязтинов